
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 80 
din 18.05.2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 54 din 30.03.2023  
 
 
 Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
 Având în vedere: 
        - Referatul de aprobare nr.8724/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
        - Raportul de specialitate nr. 8755/2023 al Biroului impozite și taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare; 
        -Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
        -Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, administrarea domeniului public şi 
privat al oraşului, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
        -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 
- art. 87 alin (1), alin (3) și alin (5) și din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 861 alin. 3 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicata: transparența 
decizională se realizează în procedură de urgență, având în vedere faptul că se încasează mai repede venituri noi la bugetul 
local prin închirierea mai rapidă a unor terenuri amenajate, dar neinchiriate încă. 
- art.129 alin. 2 lit.c) și d), alin.6 lit.a), alin.7 lit.n) raportat la prevederile art. 332 și urm. din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 67 alin (3) al Legii 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative – rep., cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3, lit.a), e) și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   

HOTĂRĂŞTE 
 

  Art. I. Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 54 din 30.03.2023 privind aprobarea documentației de atribuire pentru 
închirierea prin licitaţie publică a unor suprafețe de teren aflate în domeniul public al oraşului în Șimleu Silvaniei str. Partizanilor, 
în vederea utilizării lor ca locuri de parcare rezidențiale pentru autoturisme, se modifică și va avea următorul cuprins:  

 ”Art.2.  Prețul de pornire la licitație este de 90 lei/an/loc parcare, iar pasul de supralicitare este de 10% din valoarea 
prețului de pornire.” 
 
 Art.II.  În Anexa 1 la HCL nr. 54 din data de 30 martie 2023 la Cap. III ”Elemente de preț”, art. 3.1 se modifică conținutul 
astfel: „Preţul de pornire a licitaţiei pentru închirierea unui loc de parcare este 90 lei/an/loc conform HCL nr.120/21.12.2022-
anexa 2 pct. 11.” 
 

Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 54 din 30.03.2023 rămân neschimbate.   
  
 Art. IV. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei prin Biroul 
impozite și taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare,  Birou patrimoniu, administrarea domeniului public și 
privat şi Birou financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv. 

 
Art.V. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, cu modificările 

și comlpetările ulterioare. 
 

 Art.VI. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
             - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                    - Prefectul Judeţului Sălaj; 
             - Birou financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv; 
                    - Birou juridic și contencios administrativ; 



             - Biroul patrimoniu, administrarea domeniului public și privat ;  
             - Birou administrativ-gospodăresc;   

       - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 18.05.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. a) și e) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 

voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi.  

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

